citus calcare, nunquam Romanorum a-
 quilæ debellare: ipsa imo diu illum ar-
 mis exercita postquam vires suas nosse cepit,
 & militaris disciplinæ leges, ausa est non tã-
 tum Galliam, Italiam, Hispaniam, Panno-
 niam, Noricum, Vindeliciamque, sed etiam
 transmissis mari Britanniam & Africam bel-
 li adgredi, actandem de Imperio Romano
 ad se transferendo consilia agitare, alta qui-
 dem, sed tam sibi laudabilia quam toti Chri-
 stiano orbi salutaria. Recte enim mecum
 sentiunt prudentiores plerique, *Si ad Germa-
 nos non fuisset translatus Romani Imperii cul-
 men, nullum futurum fuisse hodie in terris Impe-
 rium Christianorum.*

Corn. Tacitus libello de moribus
 Germanorum.

Sexcentimum & quadragesimum annum vrbs
 nostra agebat, quum primum Cimbrorum au-
 dita sunt arma, Cæcilio Metello & Papirio Carbo-
 ne Coss. ex quo si ad alterum Imperatoris Traiani
 consulatum computemus, ducenti ferme & decem
 anni colliguntur. Postea addit: Tamdiu Ger-
 mania vincitur: Medio tam longi eui spacio mul-
 ta inuicem damna. Non Samnis, non Pœni, non
 Hispanie, Gallieue, non Parthi quidem sapius ad-
 monuere. Quippe regno Arsacis acrior Germano-
 rum libertas. Quid enim aliud nobis, quam cadem
 Crassi amisso & ipso Pacoro infra Ventidium de-
 iectus Oriens obiecerit? At Germani Carbone &

Cassio

Cassio & Scauro Aurelio, & Seruilio Cepione, quoque Manlio fufis vel captis, quinque simul confulares exercitus populo Romano, Varum, tresque cum eo legiones etiam Cafari abstulerunt: nec impune C. Marius in Italia, diuus Iulius in Gallia, Drufus ac Nero & Germanicus in fuis eos fedibus perculerunt. Mox ingentes C. Cafaris mina in ludibrium verfa. Inde otium: donec occasione difcordie noftrae & ciuiliu armorum, expugnatis legionum hybernis etiam Gallias affectauere: ac rurfus pulsi inde, proximis temporibus triumphati magis, quam victi funt.

Florus lib. 4. cap. 12.

Germaniam vtinam Augustus vincere tanti non putaffet: Magis enim turpiter amiffa est, quam gloriofe acquifita.

B 5 VERI

VERI VENTI

GERMANIS,

CAPVT I.

De Primo vero Vniuersali,

Politico.

Primum Verum à Germanis inuentum, esse translationem Imperij Romani ad sese per Carolum Magnum Franco-Germanum, non doxo Papa, cuius non erat, sed iure belli, transactione facta cum Orientalibus Imperatoribus, demonstratur.

ERVM Metaphysici idem esse tradunt cum ENTE, VNO ET BONO, idq; non sine ratione: Quod enim existit in rerum natura, id verum

rum est, & quod verum, id existit; vt
 e contra falsum & fictum seu non Ens
 in albo Naturæ non inuenitur nota-
 tum, nec in tota Vniuersitate quid
 reale apparet, nisi saltem in homi-
 num imaginatione, oratione & scri-
 ptione, quæ tria tam veri, quam falsi
 sunt capacia: Vnum autem cum ve-
 ro congruere patet, quia hoc est sim-
 plicissimum, nec varium aut multi-
 plex, falsum contra diuersum, se-
 cum pugnans, inconueniens & co-
 loratum: Sic & bonum verum est,
 & vice versa, quia bona sunt creata
 & data à DEO, atque ideo vera, mala
 per se ita dicta, nõ ex creatis vel datis
 bonis, sed aliunde adueniunt, nec
 sunt substantiæ, vt illa: Ignorantia est
 ex malis, & scientia seu cognitio est
 bonorum, hoc est, Entium & vero-
 rum: Nihilominus sunt bona, quæ in
 ipso vñu incognita (vnde illud, *Fælices
 agricolæ, sua si bona norint*) vt & mala
 existunt, quorum quoque nonnulla
 à Iure consultis dicuntur necessaria
 in Repub. & toleranda (vt sunt vsu-
 ræ & lupanaria) non per se, sed secun-
 dum

dum quid: Latent insuper tam bona quam mala, quæ nondum innotuerunt nec in usu sunt, sed hominum indagazione & ingenij subtilitate inuenta innotescere, inque Experientiam duci possunt. De bonis hic nobis (non de malis) sermo est, sed **D E V E R I S** & Entibus, quæ quo sunt utiliora humano generi, eo sunt magis abdita in profundo & difficilia inuentu; non quasi Natura inuiderit eorum usum hominibus, sed ut ingenia eorum excitaret & acueret ad ea inquirenda & reperienda, quæ labore magno (quo Diij immortales, ut Ethnici dicebant, sua bona vendunt Mortalibus) tandem reperta primus inuentor & possessor in precio teneret, nec prophanaret aut immeritis secum communia faceret: Eiusmodi **V E R A & B O N A** sunt quam plurima, alia vniuersalia, quæ vel toti mundo in vniuersum, vel orbi Christiano, aliisque regnis & populis ex æquo utilissima existunt adeo, ut mutationem quandam ibi effecerint; alia particularia, quæ non tam late propagantur

tur, quam priora, minusque vtilia habentur, aut quibus & alia regna quid simile & parallelum habere possunt: *BONVM seu VERVM vniuersale*, omnium excellentissimum est *AXIOMA* seu inæstimabilis Dignitas Imperij Romani, quod quidem ante octingentos annos non fuit occultum penitus, nec quasi orbi ignotum, sed multis modis in occidentalibus regnis, populorum Germanicorum variis incurfionibus & vastationibus interruptum & debilitatum: Hoc iterum in Statum potentissimum erigere, sibi que proxima regna non tam Tyrannide Ethnica, quam clementia Christiana subiicere dū affectant alii atque alii, nempe Græci, Itali, Gothi, Longobardi & his similis, Franci Germanici, qui Galliam iam pridem subiugarant & reliquæ Germaniæ vires sibi coniunctas habebant, id omnibus præripuerunt, sibi que appropriarunt, *Carolo illo Magno, Pipini filio, primo Imperatore Romano facto, Romeque coronato & vncto, anno a Christi natiuitate 801.* Quod licet certum

tum sit ipſo factò, & ab omnibus, vt
 veriffimum, accipiat, tamen cum
 de perſona tradente, quam Papam,
 accipiente, quam Francicam, non
 Germanicam, & tranſigentem, quam
 foeminam *Hierenem* Imperatricem
 Conſtantinopolitanam tradunt, di-
 uerſimodi dubitetur, ſtatuiſmus hoc
 capite illud *Primum VERVM* à Ger-
 manis inuētum, dubiis præcipuis re-
 motis, ſtabilire & demonſtrationi-
 bus firmiſſimis aſſerere: Sunt, qui
 Papæ ſeu Epifcopi Romani poteſta-
 tem & præminentiam præ aliis non
 ſolum Epifcopis totius orbis Chri-
 ſtiani, ſed etiam Regibus & Principi-
 bus, tam in ſecularibus, quam Eccle-
 ſiaſticiſ rebus, attollant & confirmēt
 ducti ſaltem cæco fauoris in eam, vel
 odii in hanc religionem impetu ad-
 eo, vt affirmare audeant, in Romani
 Pontificis manu & nutu fuiſſe Impe-
 rium Romæ politicum, atque inde
 quãdam largitione & liberalitate in
Carolus Magnum tranſlatum, eiufque
 ſucceſſores in hodiernum diem pro-
 pagatum eſſe: Quod deteſtandum

opinionis fallissimę monstrum vt defendant, adducunt & scripturas factas & historias prophanas, suo proposito inservire visas, at præpostere & coacte, ne dicam, falso: Duo enim gladii *Petri*, & *Constantinianæ* donationes fictæ, nil tale probāt, quod Exemplum & vita Christi, eiusq; Apostolorum, è directo refutant & re ipsa, imo & lucidissimis dictorum testimoniiis refellunt: At de hisce ab aliis satis disquisitum est, quo circa iis omissis, simpliciter hic statuimus, quod ille, qui Romano Põtifici quid potestatis in *Imperium Romanũ* ad *Carolũ Magnũ* translatum ascripserit, non solum omni rationi, experientię & æquitati reclamet & aduersetur, sed quoque peccet in Deũ, Imperiorum & Regnorum distributorem & largitorem (qui transfert regna de gente ad gentem propter eius peccata & iniquitatem) nec non

I V R A Maiestatis humanæ: Cum enim *Desiderius* Longobardorum rex Imperium in Italia affectaret & tumultus varios idcirco moueret, LEO

3. pontifex desperatis rebus suis ad *Carolū Magnum Francorum* regem in Germaniam profugit, petiitque ab eo, tanquam potentissimo Christiani orbis tum principe præsidium & tutelam: Si hoc ita se habet, vt est verissimum, Quomodo miser & afflictus Papa, id, quod non possedit vnquam aut possidere potuit, dedisset Regi potentiori, qui iure belli, quo omnes controuersia & dubia diuinitus decidi & Regna parari solent, vsus nolentibus vel volentibus, tam hostibus, quam amicis; Imperium illud occupauit & obtinuit? Nemo plus in alium trāsferre potest, quam ipse bono titulo iuris habeat: Néc ille, qui exercitum validissimū secum ducit & ad manum nutumque regit; opus habet, vt à se defendere non valente quid precario accipiat: Si Papa *Desiderium* Longobardum suis propriis viribus debellasset, totumque eius Regnum ad se transtulisset, forte iure donationis (non possessionis, politica, quæ ad personam Ecclesiasticam nō spectat) idem Carolo Ma-

gno subiicere potuisset, alias, Si ipse
 Carolus id quærere arinis primo iu-
 beatur vel moneatur, stulta & super-
 uacanea illa censenda est donatio:
 Hoc enim pacto Phrenitici & Ma-
 niaci regna distribuunt aliis aliena,
 vel sibi assignant cum risu audienti-
 um: Idem de Imperio Romano sen-
 tiendum est; quod nec Papæ, nec po-
 pulus Romanus tum in possessione
 habuit, veluti palma; in medio om-
 niũ potentium relicto absq; præ-
 sidiis, multorũ aucupiis expositum,
 à tot populis victoribus direptum &
 laceratum in Occidente, nec ab O-
 rientalibus Imperatoribus satis de-
 fensum aut munitum: Hoc non nisi
 armata manus Regis inuicti inuade-
 re & sibi subiicere potuit, quæ hostes
 rebelles sua vi primo coerceret, hoc
 est, appetentes id suis viribus maius
 seu iniquum *Desiderii* desiderium re-
 primeret, imbecillioresque ius in il-
 lud prætendentes Constantinopoli-
 tanos, nec tamen tutari valentes,
 floccifaceret & potentia longe supe-
 raret: Tantus vero Rex tum *Carolus*

Magnu. solummodo extitit, qui *Gal-*
liam omnem & Germaniam, quam
 totam Romani nunquam sibi subie-
 cerāt, possedit, Regna latissima, po-
 pulosa & potētissima, quibus melior
 Italiae pars, Lombardia dicta acces-
 sit: Non illi resistere potuit altera e-
 iusdem Italiae pars, inermis, à nullo
 Rege defensa, Roma toties vastata à
 barbarorum incursionibus; Cuius,
 papæ *Leonis* precibus & admonitio-
 nibus ipse patrociniū non solum,
 sed quoq; Imperium, Romanum in-
 de dictū, suscepit, Antiquo-nouum
 instituit, inauguratione Coronatio-
 nis facta, ab Episcopo Romano, vt
 decuit: ita Episcopus *LEO* nihil de-
 dit Imperatori *Carolo Magno*, sed ex
 officio suo eum coronauit & procla-
 mauit, veluti præco, Romanum Cæ-
 sarem, non vt Cæsar successorem:
 Quid enim daret excussus? inquit
 Bertius; & excussus nō imperio (nam
 illud non ipse, non ipsius maiores ha-
 buerunt) sed sede Episcopali? Si Epi-
 scopatum petiisset *Carolus*, potuisset
 eum conferre *Leo*: nunc cum de Im-
 periali

periali dignitate agitur, dicemusne eam potuisse dari ab illo, qui reb. secularibus renunciauit? Iam populus Romanus non fecit Imperatorem *Carolum*, sed agnouit, agnitumq; per Episcopum suum coronari iussit. *Romani*, inquit Sigebertus, *uno omnium consensu Carolo regi Imperatoris laudes acclamant, eumque per manum Leonis pape coronant*: Hæc ille: Abusus est verbi non tolerandus, si dicatur, qui ratione officij, Regi coronã imponit, eam dare cum regno non suo: Sartor non dat iuestem, cui induit, nec aurifer annulos, quos digitis imponit: Aliud est feudum recipere à Domino feudi, aliud ceremoniale ritum ab alio: Supra summũ in humanis principem non est superior, nisi Deus, à quo dantur regna & Imperia, non ab inferioribus nihil iuris in ea habentibus: Apud antiquos Romanus Imperator decernebatur vel ex iure successionis, vel armis militum prævalentium siue Legionum, siue Prætorianorum, non sine largitionibus vel donationibus liberalioribus in

eos effusis, vnde Romani ciues non
 elegerunt principem, sed ab armatis
 electum aut proclamatum agnosce-
 re etiam tum coacti sunt, cum maxi-
 me antiquum Imperium esset in flo-
 re, veluti ex historiis patet: Adhæc
lege Regia omnis populi potestas in po-
 liticis *vni Regi vel Imperatori* cessit in
 perpetuum, eaque se plebs Romana
 omnino abdicauit: Imo quod volens
 fecit, si recusasset, absque dubio no-
 lens facere coacta foret, cum inter
 arma leges sileant, eaque has figant
 & refigant & Ius capulare, quod (in-
 uersum I V S) vis dicitur, statuant: Ia-
 cuit vero eo tempore omnis virtus
 antiqua, & Roma tum ter triumphata
 fuerat à diuersis populis vi capta,
 quæ toties de aliis gentibus deuictis
 triūphauerat, experta in sese id mali,
 quod vicinis & remotis fere omnibus
 intulerat; Vnde nec caput erigere
 valuit, nec sua ope vt olim, quēquam
 iuuare, multo minus sibi regem eli-
 gere; A Deo vero electum & ordi-
 natum, potentiaque propria sese of-
 ferētem suscipere & agnoscere, eius
 quo-

quoque (nimirum Romæ) afflictissimæ & miserrimæ fuit: Ad patiendum enim quo quid minus validū, eo magis habile existit econtra ad agendum: Papæ itaque & Romæ proprium fuit, pati *Carolus* Imperatorem, eiusque mandata exequi, *Caroli* vero agere, iisque mandare: Mandant enim Reges, non orant aut preces miscent præceptis, rationem voluntate, si tempori, loco aut personæ indulgendum sit: Vbi necessitas legem ponit, ibi non respicitur volentis arbitrium: Quod est calcar equo, id sunt Principis arma subiectis; si hi sunt morigeri, nulla vi premuntur, si non, hic unguis est in oculo, & vis vi retunditur: *Romani* itaque fecerunt, quod debuerunt de iure & non nisi iniuria præterire potuerunt, idq, volentes, vt protegerentur à tanto Rege contra aliarum gentium incursiones, & de suo nomine Antiquo-nouum *Imperium Romanum*, vt ante, appellaretur. Verum instant *Franci* vel *Itali*, dicentes, illud à quocunque datum sit Imperium, à *Francis*, & non *Germanis*,

acceptum esse: Respondeo, hoc scitum est, *Galliam* non occupasse *Germaniã*, nec Gallos debellasse aliquos *Germania* populos, sed contra *Germanos* centies transfiliisse limitem antiqui Romani Imperij Rhenum & inuasisse terras Romanorum transrhenanas tanto studio & conatu vt sæpe numero inde profligati & victi ad suos redire, sedesque occupatas relinquere valida manu Romanorum coacti sint; Hæc inuasio & deprædatio durauit per ducentos & amplius, annos à Cymbrorum primo motu in *Galliam* & *Italiam* facto: Romanis hinc dominij in *Germaniam* consequendi magis magisque appetentibus, confluerunt *Germanica* gentes libertatis patriæ vindices & conseruatrices, ad repellendũ Romanum iugum à cervicibus suis promptæ, animatæ & armatæ, quæ communi vocabulo se *Francos*, hoc est, liberos & indomitos vocitarunt: Cum his multum negotij illis extitit: Etsi enim multa millia Francorum passim cæsa sint à diuersis Imperatoribus in *Gallia*, aliisque

locis,

locis, tamen prævalente eorum numero & potentia, tandē *Galliam* subegerunt, *Romanorum* præfidiis expugnatis, regnumq; ibi potentissimum crexerunt: Quod factum est ad *Rhenum* à *Francis*, idem in *Rhætia* & *Nerico* ab *Alemannis* & *Longobardis*, utrobique à *Gothis*, *Vardulis*, *Normannis*, & aliis Germaniæ Magnæ populis tentatum legimus: Depulsis enim limite Imperij præfidiis Romanis, castrisque ipsorum omnibus per *Attilam*, *Francos* & *Alemannos*, subuersis, nihil obstitit, quo minús trāsmissis *Danubio* & *Rheno*, Germani prouincias inuaderent Romanorum. Acciuit aliquamdiu desertus vterq; Imperij limes, victoribus populis in ipsam quoq; Imperij sedem, *Italiam*, summo ardore grassantibus, donec tandem fatigato potius, quam cohibito impetu fixere ipsi in limitibus sedes & tanquam in vacuo solo vel nouas vrbes condidere vel destructas à se restaurauere, notis etiam, vbi id visum fuit, nominibus impositis. Duo autem in primis populi Ger-

manorum hic de imperio constituendo & obtinendo ingentibus. statim animis certauerunt, *Franci & Alemanni*. quibus, quam diu à Romanis oppugnabantur, Mœno amne disiunctis, facile fuit, pacem inter se amicitiamque colere: Pulsa ea formidine, impatiens consortis ambitio in mutua ipsos arma compulit. *Alemanni* igitur secundis rebus elati, vires suas ex eorum potius, quos hætenus oppugnarunt, imbecillitate, quam ex *Francorum* virtute, metientes, non contenti Germaniæ parte ea, quam à Mœno vsq; ad Danubium & Rheni fontes cum Sequanorum agri magna parte ac Valle Pænina & Rhetia, possidebant, ipsum quoque Galliarum imperium adfectarunt: Sed obstabant *Franci*, qui Rhenum post Burgundiones transgressi, superata inferiore Germania, sedes iam pridem fixerant in *Gallia*. Hos igitur armis adori cōsiliū *Alemannis* fuit. Conscripto ergo ingenti exercitu progressi sunt vsque ad Coloniam Agrippinensem: *Chlodoueus Francorū* rex con-

filiū

filio ipsorum, neque enim cæleri potuit, cognito, ad *Tolbiacum* cum copiis occurrit: Erat eo tempore adhuc Idololatra *Chlodouæus*, neq; salutari veritate satis clara, flecti se passus fuerat ad obsequium DEO præstandū, licet multis admodum *Gothildis*, vxoris suæ, genere *Burgundiacæ*, precibus ad eam rem inuitaretur, propriaque ipsum conscientia etiam eo impelleret: Sed cum flagrante pugna aciem suam videret inclinare, neque eius sustinendæ humanam vllam rationem respiceret, tum vero oculis in cælum sublatis, lachrymabundus, *Christe bone*, inquit, *bellorum potens, stator & conseruator Imperiorum, voueo spondeoque, me sacra tua, quæ hæctenus respui, suscepturum, & meo populo vera pietatis exemplo & legibus præiturum, si tu, qui solus vincis, solus imperas, solus regnum donas, victoriam mihi de Alemannis concesseris, meque huic periculo exemeris.* Adfuit inuocanti *Christus*: Vix enim completa fuit oratio, quum repente *Alemanni*, tanquam cælo tacti terga dedere & victoriam, quam iam prope in mani-

bus habebant, *Francis* concessere. *Chlodoueus* voti ratus haud multo post *Remigio* doctore religionē Christianam cepessit: Periit autem eo die cum Rege vniuersa gloria *Alemannorum* neq; multo tempore *Alemanni* præter cōmune nomen quicquam in Germania possederunt. Victores enim *Franci* nō ante quieuerē, quam sub suam potestatem *Gallias Germaniarumq;* omnem redeuissent. *Chlodoueus* certe victorię illius vsus oportunitate, traiecto *Rheno*, omnem, quam late patebat, *Alemanniam* peruasit, ab ostio *Mœni* vsque ad *Sueuiam*, atque inde porro etiam vltra *Danubium*, occupata *Rhætia* cum *Nigra sylvia* & lacu *Brigantino*, *Algora* & parte ea *Heluetiæ*, quæ est inter *Rhenum* & *Vrsam amnes*, omni que tractu *Rauracensi* & *Elcebeni*, qui nunc *Basilien-sibus* & *Argentinesibus* paret, regnumque *Alemanniæ* in ducatum vertit: Habuit ergo sub Imperio vniuersum *Rheni tractum* à fontibus eius vsque ad *Oceanum* cum terris omnibus in ripa *Gallica* sitis quæ *Francia*

cie Teutonica deputabantur. In Germania vero transrhenana ditionem omnem, quam ad ea usque tempora possederant Germani, ac præterea Franciam Orientalem, siue Austrasiam & Thuringiam: Hoc ille imperium ad posteros suo transmisit cum Francia occidentali quæ à mundi plaga Neustria, à sermone Romania dicebatur: Victi vero *Alemanni* quum grauius premerentur à *Chlodouæo*, alij superatis Alpibus in Italiam ad Ostrogothorum regem *Theodoricum* generum *Chlodouai* profugere, alij Francis in seruitutem cessere: Theodoricus legationem misit ad *Chlodouæum*, vna cum Epistola, qua intercedit pro victis Alemannis, ne durius habeantur: Perstitit nihilo secius in proposito *Chlodouæus*, omnesque *Alemannos*, quod id rebus suis ita cōducere existimaret, pro seruis habuit: Ita ergo introducta est in Germaniam seruitus, res superioribus seculis inaudita, sicut ex *Cæsare* & *Tacito* cōstat: Hęc igitur Francorū regni fuere primordia: Ex quibus manifestum est *Fran-*

cos Germanos non solum subegisse Galliam, sed quoque maiorem Germaniæ partem: A *Francis Alemanni* ad fidem perducti sunt, amissa simul & viuendi & credendi libertate: Ab iisdem *Thuringi, Boioarii, Saxones, Sclauini, Nortmanni* edocti impietatem & profanitatem idolorum abiecerunt: Postremum vero *Catti* quoque & *Frisii* (pertinaces enim isti præ cæteris fuisse) religionem receperunt: Præterea maiores *Caroli Magni* fuere Germani, atque ipse in Germania, nempe *Ingelheimii*, duobus miliarib. Moguntia distantis, natus est patre Pipino, nano, rege Francorum primo ex Maiorib. domus huius familiæ: Fuit sub regibus Francorum Merouingis magna præfectorum prætorio, quos palatij magistros & maiores domus vocabant, potestas: Hi enim summæ rei præerant & specie fulciendæ auctoritatis Regiæ, negocia omnia ciuilia & bellica administrabant: Stetit autē munus illud diu admodum in maioribus *Caroli Magni: Arnulphus* dux Brabantinus & Maior domus Fran-

Franciæ fuit, qui seculo abrenunciavit & Episcopus Metensis factus filium reliquit *Angisum*, qui & ipse maior domus, genuit *Pipinum* grossum; patrem *Caroli Martelli*; auum *Pipini*, nani proauum *Caroli Magni*: *Otto Frisingensis* de his ita scribit: *Diebus Constantini Constantis filii, B. Arnulpho, qui Maior domus fuerat, seculo abrenunciante, postmodumque in ecclesia Metensi pontifice facto, Angisus filius principatum maioris domus tenuit. Et mox: Sub Iustiniano Constantini filio Pipinus filius Angisi maior domus effectus regnum Francorum administravit, cuius anni in catalogo regum deinceps annotantur: Reges enim ex hinc omnibus regni negotiis & honore nudati, solo nomine regnabant: Maiores vero domus curam regni habebant. Et postea: Diebus Anastasii Imperatoris Dagobertus moritur rex Francorum: Pipino quoq; Maiore domus mortuo Carolus (Martellus) filius eius regnum Francorum per 27. annos, regibus adhuc, sed sine honore ac utilitate manentibus, administravit. Hic magni Caroli auus, *Reginfredum* regnum inuadere volentem*

multis

multis ac grauibus bellis pressit, æ ad vltimum relicta sibi tātum ad habitandum Andegauenſium ciuitate, regno coercuit. Detentus fuerat hic Carolus (Martellus) Colonia in carcere à *Pletrude nouerca*, Pipini patris vidua, sed elapsus præfecturam palatij à *Reginfredo* occupatam armis repetiit. Is etiam victis *Baioariis Alemanniam* quoque, quam *Sueuiam* dicunt, cum *Lanfrido* duce eorum subiugauit: *Gasconiam* cum *Eudone Aquitanorum* duce deuicit: In *Saxonia* ac *Frisia* fortia bella gessit, &c. Mortuus est *Carolus Martellus* anno ab incarnatione Dom. 742. pace & quiete regno Francorum per eum reddita ad tempus, Gothis superatis, Saxonibus & Fresonibus subactis, expulsis Saracenis, Prouincialibus receptis, vt scribit *Pytheus* in *Annalibus*: Quomodo vero *Caroli Martelli* filius, *Pipinus* rex *Franciae* factus sit, tradit idē *Otto Frisingensis* his verbis: *Anno ab incarnatione Domini 751. quum regibus Francorum solo nomine regnantibus maiores domus omnem regni cu-*

ram administrarent, Pipinus, qui hanc dignitatem per successionem acceperat, Burhardum Herbipolensem Episcopum & Felradum Capellanum suum ad Zachariam Pontificem sciscitandi gratia misit: Pontifex ergo melius esse, ut ille, qui curam omnium haberet, rex diceretur, quam qui solum nomen regis gereret, remandauit. Eo tempore Hildericus, ex antiquorum Francorum regum, qui à Meroueo Clodii filio, Merouingi dicebantur, sanguine descenderat, inane regium nomen tenebat: Igitur anno ab Incarnatione Domini 752. reuersis à Roma nunciis auctoritate Zachariae Papæ, Pipinus à B. Bonifacio Moguntino Archiepiscopo, aliisque regni principibus in Susstona ciuitate ad regnum eligitur: Anno 754. Pipinus à Stephano Papa primo à fidelitatis sacramento, quod Hildericus promiserat, cum aliis regni Francorum primoribus absoluitur, ac detruso Hildericus in monasterium, postmodum in regem ungitur. Hic Merovingiorum regno finito, Carolingorum cœpit: Anno ab Incarnatione Domini 755. Pipinus rex rogatu Stephani Papæ contra Aistulphum Longobardorum regem mouit:

Anno

Anno sequenti cum *Aistulfus* ea quæ
 laudauerat, irrita faceret; *Pipinus* eū
 denuo Papiæ obfessum promissa im-
 A.C. 767. plere compulit. Obiit anno, ex quo
 in regem vnctus est, 14. ex quo vero
 principari post mortem patris cœpe-
 rat, 26. duos relinquens filios, *Caro-
 lum & Carolomannum*: Anno ab Incar-
 natione Domini 779. imperante ad-
 huc *Constantino Carolus* (Magnus) di-
 uiso cum fratre regno regnare cepit:
 Sequenti anno *Carolus* in Wormacia
 generalem curiam celebrās, oratio-
 nis causa limina Apostolorum visi-
 tare disposuit: Tertio regni sui anno
Carolomanno fratre suo mortuo, vxo-
 reque illius cum filiis ad *Desiderium*
 Longobardorum regem fugiente,
Carolus solus regnans cum exercitu
 Saxoniam ingreditur. Vetuit nimi-
 rum *Carolus*, ne patris sui hereditatem
 (quæ erat Austria cū gentibus Trans-
 rhenanis) adirent liberi, ipse monar-
 chiam animo meditans: nec defue-
 runt in Italia, qui quod Longobardis
 male vellent, hanc ipsos subuerten-
 di occasionem aptissimam iudicārēt:

Duxerat autem *Carolus Hermingardii Desiderii* Longobardorum regis filiam uxorem, obstante licet *Stephano* Papa, quod minus bene vellet *Desiderio*; sed eam *Carolus* fractus pōtificis importunis legationibus, tādē (nempe anno 772.) dimisit. Ita ad *Carolum* solum tot regna deuoluta sunt, quæ ille florens æui (vix enim annum expleuerat ætatis vigesimū) & viribus pollens ex eo auxit & ad posteros transmisit. Nullus itaque Francos, nec eorum reges, præsertim Carolingios, Germanos fuisse denegare poterit, nisi forte impudentissimus: Quod si ita est, satis apparet, Imperium à *Carolo Magno* occupatum fuisse & prima origine Francorum Germanorum, ac postea solis Germanis Transrhenanis remansisse: *Carolus* autem vt in Germania, velut dictum, natus est; sic liberis suis Germanica nomina imposuit; ipseque Germanice loquutus vernacula lingua (*Altfränkisch*) & in ipsa Germania Aquisgrani sepultus est. Ad trās-

actionem *Caroli Magni* Imperatoris

D in

in Occidente facti cum Imperatoribus Constantinopolitanis quod spectat parum dicendum erit: Etsi ius armorum & belli tantæ est potestatis & efficaciam, vt nulla indigeat transactione, tamen *Carolus Magnus* Imperator factus cum Hierene Imperatrice tum apud Orientales dominante legatis missis pacifice egit, vt ipse Occidentale Imperium etiam eius & successorum consensu obtinuerit: Fuit enim *Carolus Magnus* nepos *Heraclii* Constantinopolitani Cæsaris ex filia *Bertha*; Cum eo *Hierene* non solum fœdus iniit, sed etiam petiit filio suo ipsius filiam coniugem: Filium tamen post & imperio & oculis priuam ipsa imperium occupauit: *Carolus Magnus* quoque eius expetiuit nuptias, quas *Aëtius Spado* impediuit. Anno autem regni sui 33. salutis nostræ 801. *Leonis* Tertij pontificis vindicaturus iniuriam, tertio ingressus est Italiam ac Romam veniens in die Natalis Saluatoris in templo à Pontifice coronatus Imperator & Augustus ab vniuerso populo Roman. pronuntiatus est,

est, vñctusque, abolito patritij nomine, quo prius vtebatur, Imperator appellatus est. *HOC EST Primum Verum Germanis inuentū*, quod licet *Francis* attribuatur, nunc ab Imperio separatis, tamen reuera Germanis debetur, Francis tum quoque Germanis existentibus, qui nunc ob regum sequentium regnorum diuisionem, linguæque mutationem & diuersitatem ab Imperio, quod apud Germanos primario remansit, segregati sunt: Hoc est Verum à Germanis inuentum in Politicis optimum, in orbe maximum, cuius possessio quod apud Germanos huc vsque continuata sit, non exiguam vicinis regnis commoditatem præstitit: Ne vero dubium aliquod de Imperij ipsius translatione à Francis ad Germanos *Trás-rhenanos* relinquatur, aut eius Dignitas in minori habeatur respectu, duobus proxime sequentibus Capitibus hæc bina dilucidanda proponemus, vt non satis sit scire, *VERVM* in politicis summum Germanos inuenisse, sed etiam constet, quib. me-

diis id apud eosdem conseruatum & ad posteros propagatum sit: Nam, vt vulgo dicitur, *Non minor est virtus, quã querere, parta tueri*, quod patet in nonnullis vicinis Regibus, qui nouere quidem alia regna occupare, sed occupata retinere ac conseruare consilio vel armis non valuerunt: Deinde huius V E R I magnitudinem & necessitatem, nec non vtilitatem considerabimus, si nõ quanta res est postulat, tamen quoad locus & occasio temporis admittit & requirit.

C A P V T

II.

Caroli Magni stirpe mascula extincta, cum sæpe Itali Franciq; imperium Romanũ ad se transferre conarentur, qua vi animi & corporis ab Ottonibus Saxonibus, & aliis Imperatoribus apud solos Germanos re-

seruatum sit, apud quos ex Di-

uina

*nina prouidentia huc usque
continuatam perdurauit.*

SUscipto à Carolo Magno Imperio Roma-
no, perque quatuordecim annos
laudabiliter gesto ac confirmato, i-
pse decessit septuagenarius, anno D.
814. filium relinquens *Ludouicum Pium*
dictum, quod religioni Christianæ,
cuius fuit studiosissimus, multū de-
tulerit ac mitissimi ingenij & morum
mansuetudine cunctis amabilis ex-
citerit, post Imperatorem factum, *Pi-
pino* eius fratre Italiæ rege ante mor-
tuo; cuius ille filium *Bernhardum*, re-
gem ab auo appellatum *Aquisgrani* &
in locum patris sui substitutum Ann.
Dom. 813. à Leone III. papa corona-
tum, abdicare Imperium coegit, nec
multo post res nouas molientem ca-
pitali pœna affecit: inque authores
rerum nouarum mitius egit, quos in-
clusos cœnobiis vita donauit, (absq;
vlla impietatis nota) *Ludouicum Pium*
in imperio sequutus est filius *Lotha-
rius*, qui à fratribus ad Fontaniacum
uictus sub finem vitæ factus est mo-

nachus: Huic successit filius *Lodoicus* II. post quem *Lotharii* frater *Carolus* II. *Caluus*, Imperator: Dehinc huius filius *Ludoicus* III. balbus: Post *Ludoici* II. frater *Carolus* III. *Crassus*: Post hunc fratris eius *Carolomanni* ex concubina filius *Arnolphus*, cui filius *Ludoicus* IV. deinde successit, habens vxorem *Mathildin Henrici Aucupis* sororem; sororem vero *Lutgardin*, nuptam *Ottoni* duci *Saxonix*, *Henrici Aucupis* patri, huius matrē: Post *Ludoicum* IV. fratris eius *Conradi*, ducis *Franconix* filius, *Conradus* I. rex *Francix* orientalis & Imperator vltimus gentis *Carolinæ* sequutus est: Atque hæc est series Imperatorum à *Carolo Magno* per masculam lineam descendentium. Post obitum *Ludoici* IV. *Otto* *Saxonix* Imperij habenas, ætatem causatus, detrectauit, designato isto *Conrado*: *Conradus* Imperator itaque electus cum *Henrico* *Saxone*, *Ottonis* filio, qui se posthabitū indignabatur, bella gessit; Nihilominus tandem moriturus, cōuocatis Imperij proceribus

ad hostem suum, deposita simultate, Imperij ornamenta, coronam & sceptrum deferri iussit, cū circumstantiū stupore, A. C. 919. Imperij 7. *Eberhardus* itaque *Conradi* defuncti frater ea Insignia Imperialia ad Henricum aucupio tunc forte intētum de procerum sententia detulit, qui diu renuens, tandem honorem admisit, ita tamen, vt neque à Romano pontifice inungi, neq; ab vlllo Episcopo coronari vellet: Strenuus admodum fuit, armis & consilio promptus Henricus, Saxonix dux: Non enim putauerunt Germani decorū sibi in tanta virorum fortium multitudine, Caroli Magni posteris deficientibus, qui & ipsi Germani origine erant, petere Imperatorem aliunde, quam ex Germania: Quod cum partim Itali, partim Galli ægre ferrent ac subinde res nouas tentarent, à sequentibus Imperatoribus Saxonibus oppugnati & victi sunt: Henricus Auceps Arnoldum se infestis armis imperio opponētem colloquio sedauit: Lotharingix terram Germanix regno re-

stituit & multas alias victorias de Burchardo Alemanniæ duce, Slaus, Dalmatis, Bohemis, Normannis, Danis, Obotritis, Henetis fœlicissime victis reportauit: Huic Otho Magnus, ob res magnas gestas dictus, filius successit; qui in initio sui Imperij tumultus plenos periculi exortos compefcuit: Eberhardus enim Palatinus, comes Franconiæ, & Giselbertus dux Lotharingiæ, quod ex posteritate Caroli & Frãcorum essent, contendebant successionis iure, Imperium à Saxonibus ad Francos deriuari, & Henricum fratrem, Othonis maiorem natu, eo prætextu; quod ætatis nomine ipsi deberetur administratio Imperij, ad se pertrahebãt, euocato etiam Ludoici Francorum regis è Gallia auxilio: Grauißimum hoc fuit bellum, & plurimæ in eo pugnæ commiffæ: In vltimo tamen cõflictu apud Andernacum Eberhardus Palatinus occubuit & dux Giselbertus inter fugiendum in Rheno submersus est: Henricum fratrem Marsburgi obsidione cinxit Otho, qui

quividens conatus suos irritos esse & debilitari sua præsidia, ad Othonem supplex venit, delicti orans veniam, à quo susceptus & nō multo post Ducatu Bauarico donatus est: Hugonē Capetum, qui Ludoico regi multorum malorum causa fuerat, minitātem se Imperij axioma ad Francos relaturum, totq; armatos milites in Germaniam adducturum, quot ibi essent pilei straminei, exercitu validissimo cuius singuli milites stramineum gestarent pileum, Parisiis obsedit & coegit, vti pro se suisque successoribus sacrosancte adfirmaret, se nunquam quid tentaturos de Imperio Romano à Germanis ad se transferendo. Ab Italis quoties Imperium affectatum sit patet ex variis eorum tyrannis, qui à tempore Caroli Calui ad Othonis I. Saxonis tempora in Italia regnarūt, quorum primus fuit Berengarius: Erat autem Berengarius filius I. Eberhardi Ducis, Roma oriundus, è stirpe Longobardorum regum, vir magnanimus & militaris disciplinæ non ignarus, à Carolo